
31 de Outubro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1574 - Pág  01 a 04

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 225, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Constitui o
Grupo de Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório lotados
no Hospital Municipal Abelardo Gadelha da Rocha – HMAGR, no
âmbito da Secretaria Municipal de Saúde O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. DESIGNAR

Hospital
Municipal Abelardo Gadelha da Rocha - HMAGR PRESIDENTE

ÉRICA SUEANNE GONÇALVES DIAS LINHARES
MEMBRO MARISMAR

XAVIER DE SOUZA VIANA –
MEMBRO GYSELLE AGOSTINHO

ROLIM ARRUDA – Art. 2°.
GABINETE DO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de

Saúde.

PORTARIA Nº 226, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Constitui o
Grupo de Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório lotados
no Hospital Santa Teresinha – HST, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE:
Art. 1°. DESIGNAR

Hospital Santa
Teresinha - HST PRESIDENTE RITA DE CÁSSIA SAUNDERS
DE CASTRO MEMBRO
SIENA SALES FREITAS GUERRA –

MEMBRO JANAINA SABOIA
FERNANDES PEREIRA– Art. 2°.

GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº 227, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Constitui o
Grupo de Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório lotados
na Atenção Primária à Saúde – APA, no âmbito da Secretaria
Municipal de Saúde O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE:

.
, no

uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da
Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº
516, de 26 de dezembro de 2013; o disposto no § 4º
do art. 41 da Constituição Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro de 2009 e o Decreto nº 498, de 04 de novembro
de 2013; os servidores abaixo
relacionados para comporem o Grupo de Avaliação com o objetivo de
avaliar o desempenho dos servidores em estágio probatório no

:
– – Matricula
nº 62137 – Supervisor Administrativo. –

Matricula nº 68173 – Supervisor
Técnico Especializado. –

Matricula nº 33042 – Enfermeiro. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de outubro de
2018.

.
, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; o disposto no § 4º do art. 41 da Constituição
Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro
de 2009 e o Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013;

os servidores abaixo relacionados para
comporem o Grupo de Avaliação com o objetivo de avaliar o
desempenho dos servidores em estágio probatório no

: –
– Matricula nº 62119 – Diretor Geral. –

Matricula nº 35954 -
Psicólogo/Diretor Administrativo. –

Matricula nº 52598 – Enfermeiro.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de outubro de
2018.

.
, no uso das atribuições que lhe

conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de
2013; o disposto no § 4º do art. 41 da Constituição
Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro
de 2009 e o Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013;

Art. 1°. DESIGNAR

Atenção
Primária à Saúde - APA PRESIDENTE VILALBA CARLOS
LIMA MARTINS BEZERRA

MEMBRO SILVANA MARIA COELHO
NASCIMENTO –

MEMBRO FERNANDA LIMA BATISTA
SANTOS – Art. 2°.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº 228, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Constitui o
Grupo deAvaliação dos Servidores em Estágio Probatório lotados
na Unidade de Pronto Atendimento – Centro, no âmbito da
Secretaria Municipal de Saúde O SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE SAÚDE DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. DESIGNAR

Unidade de Pronto Atendimento UPA Centro
PRESIDENTE EDER DE ALMEIDA FERNANDES –

MEMBRO BRUNA
VANESSA DA SILVA MEIRELES –

MEMBRO LÍVIA MARIA DA COSTA
GADELHA – Art. 2°.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

PORTARIA Nº 229, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018. Constitui o
Grupo deAvaliação dos Servidores em Estágio Probatório lotados
na Unidade de Pronto Atendimento Eduardo de Castro Pessoa de
Lima, no âmbito da Secretaria Municipal de Saúde O
SECRETÁRIO MUNICIPALDE SAÚDE DAPREFEITURADE
CAUCAIA

CONSIDERANDO

RESOLVE: Art. 1°. DESIGNAR

Unidade de Pronto Atendimento Eduardo de
Castro Pessoa de Lima PRESIDENTE MARCELO GÓIS
CORDEIRO BARROSO
MEMBRO GILSON MELO PINHEIRO –

MEMBRO MÁRCIA COSTA DOS
SANTOS – Art. 2°.

GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

MOACIR DE SOUSA SOARES - Secretário Municipal de
Saúde.

os servidores abaixo relacionados para
comporem o Grupo de Avaliação com o objetivo de avaliar o
desempenho dos servidores em estágio probatório na

: –
– Matricula nº 62089 – Coordenador

de Atenção Primária. –
Matricula nº 39021 – Enfermeiro/Supervisor da

Atenção Primária. –
Matricula nº 51628 – Enfermeiro PSF. Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação.
, em 26 de outubro de

2018.

.
, no uso das

atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso II e V, ambos da Lei
Orgânica do Município, combinados com o art. 3º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013; o disposto no § 4º do
art. 41 da Constituição Federal, os arts. 23 e 24 da Lei Complementar
nº 01, de 23 de dezembro de 2009 e o Decreto nº 498, de 04 de
novembro de 2013; os servidores
abaixo relacionados para comporem o Grupo de Avaliação com o
objetivo de avaliar o desempenho dos servidores em estágio
probatório na - :

–
Matricula nº 63017 – Diretor da UPA. –

Matricula nº 65147 – Diretor
de Recursos Humanos. –

Matricula nº 37813 – Médico. Esta portaria
entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de outubro de
2018.

.

, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso
II e V, ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 3º
do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013; o
disposto no § 4º do art. 41 da Constituição Federal, os arts. 23 e 24 da
Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009 e o Decreto nº
498, de 04 de novembro de 2013;
os servidores abaixo relacionados para comporem o Grupo de
Avaliação com o objetivo de avaliar o desempenho dos servidores em
estágio probatório na

: –
– Matricula nº 69361 – Diretor da UPA.

– Matricula nº 69435 –
Supervisor Clínico. –

Matricula nº 69193 – Assessor Técnico. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 26 de outubro de
2018.



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

31 de Outubro de 2018 - Nº 1574

PORTARIA Nº 300 / 2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.
EXONERA DOS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
OS SERVIDORES CONSTANTES NO ANEXO ÚNICO, PARTE
INTEGRANTE DESTA PORTARIA. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

RESOLVE Art.
1º. EXONERAR

Art. 2º.
. GABINETE

D O S E C R E T Á R I O M U N I C I PA L D E F I N A N Ç A S ,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 300 / 2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder
Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea ,
parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto nº 216, de 26 de dezembro de 2013; :

, os servidores constantes no Anexo Único, parte
integrante desta Portaria, dos cargos de provimento em comissão,
criados pela Lei Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 529 , de 27 de janeiro de 2014;
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

, em 31 de outubro de 2018.

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO.

a

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS

Nº NOME CARGO SÍMBOLO
01 FRANCISCO JERRY MONTEIRO DE LIMA CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2
02 SAMUEL RODRIGUES DE QUEIROZ SILVA CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-2
03 RAPHAEL COSTA XAVIER CHEFE DE NÚCLEO CCTEC-4

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE - Secretário
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento. LUCIANA
NARA SARAIVA DE AMORIM - Secretária Municipal de
Administração e Recursos Humanos.

, em 31 de outubro de 2018.

PORTARIA Nº 301/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

O
PREFEITO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR
LINDOMAR DA SILVA SOARES

SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO CCESP-1

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA

NAUMI GOMES DEAMORIM -

PORTARIA Nº 302/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

A
CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

Exonera
LINDOMAR DA SILVA SOARES do cargo de provimento em comissão de
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CAUCAIA.

Exonera o
servidor MARCUS VINICIUS PEREIRA LIMA do cargo de provimento
em comissão de ASSESSOR PARA ASSUNTOS ESTRATÉGICOS.

, no uso das atribuições que lhe conferem o
art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o art. 59, inciso
I e o art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia. : , a partir do dia
31 de outubro de 2018, a servidora ,
do cargo de provimento em comissão de

, simbologia , integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n°
11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 31 de
outubro de 2018. Prefeito de Caucaia.

, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do artigo
62, inciso V e artigo 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei

a

a



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 31 de Outubro de 2018 - Nº 1574

Orgânica do Município de Caucaia c/c artigo 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. : , a partir do dia 31 de
outubro de 2018, o servidor , do
cargo de provimento em comissão de

, simbologia , integrante da estrutura
organizacional básica do Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11,
de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de
janeiro de 2014. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. , em 31 de outubro
de 2018. Chefe
do Gabinete do Prefeito.
Secretária Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

, no uso das atribuições que
lhe conferem o art. 37, inciso II, da Constituição Federal, combinado com o
art. 59, inciso I e o art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei
Orgânica do Município de Caucaia. : , a
partir do dia 31 de outubro de 2018, o servidor

, do cargo de provimento em comissão de
,

simbologia , integrante da estrutura organizacional básica do
Poder Executivo criado Lei Complementar n° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n° 529, de 27 de janeiro de 2014. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 31 de outubro de 2018.
Prefeito de Caucaia.

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR
MARCUS VINICIUS PEREIRA LIMA

ASSESSOR PARA ASSUNTOS
ESTRATÉGICOS CCESP-1

Art. 2º.
PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA

CALISMAR RODRIGUES DE AMORIM FEITOSA -
LUCIANA NARA SARAIVA DE AMORIM -

PORTARIA Nº 303/2018, DE 31 DE OUTUBRO DE 2018.

O PREFEITO DE CAUCAIA

RESOLVE Art. 1º. EXONERAR
SAMUEL FERREIRA

LIMA SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

CCESP-1

Art. 2º.
PAÇO DA

PREFEITURA DE CAUCAIA NAUMI
GOMES DEAMORIM -

Exonera
SAMUEL FERREIRA LIMA do cargo de provimento em comissão de
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA
DE CAUCAIA.

a

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20180612001.1 –
Secretaria Municipal de Educação,

2018.06.12.001
OBJETO:

DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS: 0821.12.122.0091.2.067 - ELEMENTO DE
DESPESA 3.3.90.39.00 - CONTRATADO: RIVA SAÚDE
AMBIENTAL LTDA - ME. VALOR GLOBAL: R$ 52.500,00
(cinquenta e dois mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do(s) contrato(s), até 31 de
dezembro de 2018. ASSINA PELO CONTRATADO: Rhuan Felipe da
Silveira Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Lindomar da
Silva Soares - Ordenador(a) de Despesas da

. Caucaia/CE, 16 de outubro de 2018.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA - EXTRATO
DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 2018.07.10.001 – 05 -

2018.07.10.001
OBJETO: aquisições de suplementos alimentares de nutrição

enteral para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do
Município de Caucaia/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº
2 0 1 8 . 0 7 . 1 0 . 0 0 1 . D O T A Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0621.10.302.0014.2.324; ELEMENTO DE DESPESA:
CONTRATADA: BIOCORE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
DE PRODUTOS HOSPITALARES E LABORATORIAIS LTDA
VALOR GLOBAL: VIGÊNCIA DO
CONTRATO: ASSINA
PELA CONTRATADA: Liana Pinheiro Quinderé. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Maria Cleonice dos Santos Caldas - Ordenadora de
Despesas da Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 25 de
outubro de 2018.

A
torna público o extrato do

Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº
. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E
DESRATIZAÇÃO PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Secretaria Municipal de
Educação

A
Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do
Instrumento Contratual resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº

. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE
SAÚDE.

33.90.32.00.

.
R$ 330,00 (trezentos e trinta reais).

da data da assinatura até 31 de dezembro de 2018.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO.

CONTRATANTE
CONTRATADA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

VIGÊNCIA DO CONTRATO
VALORGLOBAL APÓS

REAJUSTE

DATADAASSINATURA ASSINAM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMOADITIVO.

CONTRATANTE
CONTRATADA

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATADAASSINATURA
ASSINAM

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMOADITIVO.

Augusto

O
MUNICÍPIO DE CAUCAIA

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA/CE, QUARTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.07.03.003-01

2017.07.03.003-01 objeto é a Execução dos Serviços
Remanescentes de Construção de 02 (dois) Centros de Educação
Infantil – CEI'S do Planalto Caucaia e Parque Albano

:
:

:
0821.12.365.0027.1.016,

Elemento de Despesa n° 4.4.90.51.00, Fonte de Recuso: 01.01.01.
desde a

assinatura até 21 de outubro de 2018.
: $

)
:

Lindomar da Silva Soares
Esmerino Ferreira Gomes Júnior-

Lindomar da Silva Soares -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE QUINTO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2017.07.03.003-01
Objeto é a Execução dos Serviços Remanescentes de Construção de
02 (dois) Centros de Educação Infantil – CEI'S do Planalto Caucaia e
Parque Albano,

: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE
CAUCAIA/CE. :CIMENCOL- CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS EIRELI - EPP.

:
R$ 2.006.091,40 (dois milhões, seis mil, noventa e um reais e

quarenta centavos),
:

0821.12.365.0027.1.016, Elemento de Despesa n° 4.4.90.51.00, Fonte
de Recuso: 01.01.01.

: Lindomar da Silva Soares
Esmerino Ferreira Gomes Júnior -

Lindomar da Silva Soares -

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01-
2018.01.22.002-TP OBJETO

03 (três)

, neste ato representado pela ordenadora de
despesa da

torna público o extrato do
.O presente termo

aditivo tem por finalidade o acréscimo de valor ao Contrato n°
, cujo

, Conforme o
Edital Concorrêncian° 2017.07.03.003, conforme especificações e
proposta de preços em anexo, partes integrantes deste processo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CIMENCOL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS

LTDA– EPP. : O presente aditivo irá proporcionar um acréscimo
ao valor originário do contrato num montante de R$ 32.194,06 (trinta e
dois mil, cento e noventa e quatro reais e seis centavos), que alterará o
valor contratual de

) para o
valor final de

, que corresponde a um acréscimo de
do valor inicial do contrato.

: O presente aditivo tem como
fundamento o art. 65, §1° da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Correrão por conta deste
aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:

: O presente aditivo terá vigência

, conforme especificações anexas a este
processo. 18de outubro de 2018. :

– Secretária de Educação de Caucaia e
CIMENCOL - CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS LTDA - EPP e testemunhas.
Ordenadora de Despesas Secretaria Municipal de Educação.

O Município
de Caucaia, através da

torna público o extrato do
, cujo

conforme o Edital de Concorrência n° 2017.07.03.003,
junto a Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE.

: O
presente aditivo tem como fundamento o art. 57, §1° inciso II, da Lei
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. : O
presente aditivo tem por finalidade a prorrogação do prazo do contrato
resultante do procedimento licitatório acima referido, por mais 120 (cento
e vinte) dias, portanto, terá vigência a partir de 21 de outubro de 2018 até
21 de janeiro de 2019. O valor global da contratação
será de

nele estando incluídas todas as despesas e custos
necessários à sua perfeita execução.
Correrão por conta deste aditivo a seguinte Dotação Orçamentária:

: 19 de outubro de 2018.
– Secretária de Educação de

Caucaia/CE e CIMENCOL -
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP e Testemunhas.

Ordenadora de Despesas Secretaria
Municipal de Educação.

O Município
de Caucaia, através da

torna público o extrato do

, cujo é execução dos serviços de reforma
de quadras poliesportivas das escolas municipais:

OBJETO

R$

DA VIGÊNCIA

1.973.897,34 (hum milhão, novecentos e setenta e
três mil, oitocentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos

R$ 2.006.091,40 (dois milhões, seis mil, noventa e um reais e
quarenta centavos) 1,97% (um
vírgula noventa e sete por cento)

R 2.006.091,40 (dois milhões, seis mil, noventa e um
reais e quarenta centavos



PORTARIA Nº 205/2018-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

1 – EXONERAR LEONCIO CORREIA DA
SILVA
ASSESSOR PARLAMENTAR V

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA
ANA NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 206/2018-CMC. A PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO,

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos I
e II doArt. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.

o servidor
,do exercício das funções do cargo de provimento em Comissão de

, Símbolo C-10, nomeado pela Portaria
nº 091/2018-CMC, de 01fev18.

, aos
31 de outubro de 2018.

no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Art. 30, inciso XXIX, da Resolução Nº 007/11-
CMC(Regimento Interno); e, os termos dos Incisos I
e II doArt. 46º da Lei Complementar de nº 01, de 23 de dezembro de 2009.

R
E S O L V E:

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e
CUMPRA-SE.

R

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 31 DE OUTUBRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1574

E S O L V E:

PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

R E S O L V E:

PUBLIQUE-
SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE.

1 – EXONERAR PEDRO NAYTON DE
MATOS SENA

ASSESSOR PARLAMENTAR III

PAÇO DACÂMARAMUNICIPAL
DE CAUCAIA ANA NATECIA CAMPOS
OLIVEIRA-

PORTARIA Nº 207/2018-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR
AMANDA VASCONCELOS RIOS

TECNICO EM CONTABILIDADE DO LEGISLATIVO

PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA ANA
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 208/2018-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR
ANDREESSA TORRES BESSA

AGENTE
ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO

PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA ANA
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

PORTARIA Nº 209/2018-CMC. O CHEFE DO PODER
LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

NOMEAR
MARCIA DANIELA MADEIRO

BRAGA
AGENTE ADMINISTRATIVO DO LEGISLATIVO

PAÇO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAUCAIA ANA
NATECIA CAMPOS OLIVEIRA -

o servidor
,do exercício das funções do cargo de provimento em

Comissão de , Símbolo C-5,
nomeado pela Portaria nº 111/2018-CMC, de 07fev18.

, aos 31 de outubro de 2018.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 17 e o Art. 18 da
Lei Complementar de nº 01 de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico
dos Servidores Públicos), e; , o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;

, mais, o que dispõem osArt. 1º, § 1º e 2º, eArt. 2º, da
Lei nº 2050, de 14 de agosto de 2009 e a Lei nº 2216 de 30 de março 2011
parágrafo único, que tratam da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia-CMC; 1 - , a contar de
31 de novembro do corrente ano, ,
para o exercício das funções do cargo de provimento Efetivo de

, da
Estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo
Art. 1º da Lei nº 2050 de 14 de agosto de 2009, de acordo com as alterações
introduzidas pela Lei nº 2121 de 03 de março de 2010, Lei de nº 2294 de 06
de fevereiro de 2012 e a Lei nº 2720 de 01 de junho de 2016.

, aos 31 de outubro de 2018.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 17 e o Art. 18 da
Lei Complementar de nº 01 de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico
dos Servidores Públicos), e; , o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;

, mais, o que dispõem osArt. 1º, § 1º e 2º, eArt. 2º, da
Lei nº 2050, de 14 de agosto de 2009 e a Lei nº 2216 de 30 de março 2011
parágrafo único, que tratam da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia-CMC; 1 - , a contar de
31 de outubro do corrente ano, , para o
exercício das funções do cargo de provimento Efetivo de

, da Estrutura
Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da
Lei nº 2050 de 14 de agosto de 2009, de acordo com as alterações
introduzidas pela Lei nº 2121 de 03 de março de 2010, Lei de nº 2294 de 06
de fevereiro de 2012 e a Lei nº 2720 de 01 de junho de 2016.

, aos 31 de outubro de 2018.

no uso de suas
atribuições legais e regimentais no que lhe confere o Art. 17 e o Art. 18 da
Lei Complementar de nº 01 de 23 de dezembro de 2009 (Regime Jurídico
dos Servidores Públicos), e; , o que dispõe o Art. 37,
Inciso II, da Constituição Federal e o Art. 118 da Lei Orgânica Municipal;

, mais, o que dispõem osArt. 1º, § 1º e 2º, eArt. 2º, da
Lei nº 2050, de 14 de agosto de 2009 e a Lei nº 2216 de 30 de março 2011
parágrafo único, que tratam da Estrutura Organizacional da Câmara
Municipal de Caucaia-CMC; 1 - , a contar de
31 de outubro do corrente ano,

, para o exercício das funções do cargo de provimento Efetivo de
, da Estrutura

Organizacional da Câmara Municipal de Caucaia, criado pelo Art. 1º da
Lei nº 2050 de 14 de agosto de 2009, de acordo com as alterações
introduzidas pela Lei nº 2121 de 03 de março de 2010, Lei de nº 2294 de 06
de fevereiro de 2012 e a Lei nº 2720 de 01 de junho de 2016.

, aos 31 de outubro de 2018.

Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

Presidente da Câmara Municipal
de Caucaia.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIAS

Cesar Silva Sales - Itambé Luiza Moraes Correia Távora – Conjunto
São Miguel Maria Dolores Menezes de Almeida – Novo Pabussu

CONTRATANTE

CONTRATADA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

VALOR GLOBAL

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

DATA DA ASSINATURA
ASSINAM

,
, e ,

conforme Tomada de Preços N° 2018.01.22.002-TP, junto a Secretaria de
Educação do Município de Caucaia/CE.

: O presente aditivo tem
como fundamento o art. 57, §1° inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores. : O presente aditivo tem por
finalidade a prorrogação do prazo do contrato resultante do procedimento
licitatório acima referido, por mais 90 (noventa) dias, portanto, terá
vigência a partir de 17 de outubro de 2018 até 17 de janeiro de 2019.

O valor global da contratação será de

nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários à
sua perfeita execução. Correrão por
conta des te adi t ivo a seguinte Dotação Orçamentár ia :

.
: 05 de outubro de 2018.

– Secretária de Educação de
Caucaia/CE e
CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE LTDA ME e
Testemunhas. Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Educação.

A Secretaria de Saúde torna público o
extrato do Contrato Nº 20180529001-01, resultante do Chamamento
Público para Credenciamento nº 2018.05.29.001: ÓRGÃO LICITANTE:
SECRETARIA DE SAÚDE. 06.21 -
10.301.0014.2.226. 3.3.90.39.00

: CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVADO
SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL NA ÁREA DE ATUAÇÃO DE ATENÇÃO EM SAÚDE, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, PARA A GESTÃO,
OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
SAÚDE PARA DUAS UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO –
UPA TIPO III EM CAUCAIA. A
contratação decorrente do credenciamento será vigente por 12 (doze)
meses, contados da data de assinatura do contrato, podendo ser prorrogado
na forma da Lei 8.666/93.

Marineide Gomes de Farias.
Maria Cleonice dos Santos Caldas.

. Caucaia/CE, 26 de
outubro de 2018.
Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde.

:
S E C R E TA R I A D E E D U C A Ç Ã O D E C A U C A I A / C E .

:CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA BRILHANTE
LTDA ME.

: R$ 857.116,08
(oitocentos e cinquenta e sete mil, cento e dezesseis reais e oito
centavos),

:

0821.12.361.0028.1.012, Elemento de Despesa 4.4.90.51.00 Fonte de
Recursos 01.01.01.

: Lindomar da Silva Soares
Francisco Sávio Santille Lopes de Araújo -

Lindomar da Silva Soares -

EXTRATO DO CONTRATO.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA: .

OBJETO

VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO(A): FUNDAÇÃO
LEANDRO BEZERRA DE MENEZES. ASSINA PELO(A)
CONTRATADO(A): ASSINA PELO
CONTRATANTE: VALOR
GLOBAL ESTIMADO: R$ 28.903.680,00 (vinte e oito milhões,
novecentos e três mil seiscentos e oitenta reais)

MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS.

DA VIGÊNCIA


